
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.871 27 de junho de 2022 Página 140

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Atos do Governador

DECRETO “P” N. 663, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

NOMEAR os candidatos relacionados no anexo deste Decreto para exercerem, em caráter 
efetivo, o cargo de Agente de Polícia Científica, do quadro da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul, em virtude de 
aprovação no Concurso Público de Provas e Títulos -  SAD/SEJUSP/CGP/APC/2021, homologado no Diário Oficial 
Eletrônico n. 10.869, de 24 de junho de 2022.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2022.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

ANEXO DO DECRETO “P” N. 663, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

Ord. Inscrição 
n. Nome Condição Classificação 

Geral
Classificação

Cotista
1 675512 JOSE ANTONIO DEMLEITNER CAFURE Ampla Concorrência 1º
2 636169 HURBERT MARLON NIECZAJ ROSAN Ampla Concorrência 2º
3 638140 JOAO PEDRO SUCKER FIGUEIRA Ampla Concorrência 3º
4 660568 MURILO EMANUEL POMPILIO Ampla Concorrência 4º
5 685974 ARMELINDO REIMUNDO BOBROWSKI Ampla Concorrência 5º
6 635214 JULIA LEIDENS Ampla Concorrência 6º
7 633846 JULIANA FRIEDRICH Ampla Concorrência 7º
8 686925 LUANA MARIA YUMIKO MARTINS Ampla Concorrência 8º
9 629056 PEDRO VITOR MONTEIRO ARAUJO Cotista Negro 36º 2º
10 635590 MAYARA FELIX PIERRE Ampla Concorrência 9º
11 629710 JULIANA CAROLINE VIVIAN SPOSITO Ampla Concorrência 10º
12 628671 FELIPE DE SOUZA MARQUES Ampla Concorrência 11º
13 635570 ELTON GUSTAVO ALFONSO DE SOUZA Ampla Concorrência 12º
14 631510 TAINARA ALVES CARDOZO FERREIRA Cotista Negro 40º 3º
15 659179 ERICA DA SILVA TOOME Ampla Concorrência 13º
16 681547 TARCIO DOUGLAS KAMITANI ALVES Ampla Concorrência 14º
17 657970 KARIS MARQUES FERREIRA DOS SANTOS Ampla Concorrência 15º
18 682196 LETICIA MARINHO ROCHA Ampla Concorrência 16º
19 635155 DANIEL ARAUJO ANDRADE Cotista Negro 43º 4º
20 687281 ANDREA RAMALHO MIHALIUC Ampla Concorrência 17º
21 629699 JOYCE ESCOBAR MELO Ampla Concorrência 18º
22 680997 LETICIA AKEMI AGUENA YASUNAKA Ampla Concorrência 19º
23 635293 FERNANDA VILELA DE MELO Ampla Concorrência 20º
24 645378 MARCOS JORDAN DOS SANTOS NUNES Cotista Negro 47º 5º
25 677556 NICHOLAS OCUDA HENRIQUE DE LIMA Ampla Concorrência 21º
26 632479 NATALIA RAMOS DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 22º
27 686583 RAFAEL DE ARAUJO BERNAL Ampla Concorrência 23º
28 633103 LARISSA MACIEL OLIVEIRA Ampla Concorrência 24º
29 682380 RAPHAELA HELENA BENEVIDES FERREIRA Cotista Negro 50º 6º
30 673356 THIAGO ALEXANDRE DE ANDRADE COSTA Ampla Concorrência 25º
31 633293 GUILHERME GIAROLA DE ALMEIDA Ampla Concorrência 26º
32 635591 JOELMA SANTOS DA SILVA Cotista Negro 35º 1º
33 638992 MAESLEI DE ARRUDA FREITAS Cotista Índio 92º 1º
34 685999 AGNALDO MARTINS DA SILVA JUNIOR Ampla Concorrência 27º
35 685649 FRANCIANE ASSIS OLIVEIRA MIANI Cotista Negro 57º 7º
36 632122 LUCILAINE ALVES Ampla Concorrência 28º
37 637375 DANIEL TORRES DE ALENCAR Ampla Concorrência 29º
38 683881 INGRIDY JULIE POHL MENDONCA Ampla Concorrência 30º



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.871 27 de junho de 2022 Página 141

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Ord. Inscrição 
n. Nome Condição Classificação 

Geral
Classificação

Cotista
39 630298 JHOSYELLE LOUBET LOPES Ampla Concorrência 31º
40 636110 VINICIUS LAEL MOREIRA PINTO MACIEL Cotista Negro 61º 8º
41 684181 PAULO DOS SANTOS PEREIRA Ampla Concorrência 32º
42 659663 CARLOS AUGUSTO LONGO PEREIRA FILHO Ampla Concorrência 33º
43 681770 RODRIGO BORGES GOMES Ampla Concorrência 34º

44 639723 FRANTCHESCO ROMARIO VELOSO DE 
ALENCAR Ampla Concorrência 37º

45 644052 PAULO VITTOR NEVES MIRANDA Cotista Negro 62º 9º
46 634356 JADERSON DUARTE Ampla Concorrência 38º
47 627835 KATHERINE RINALDI DAMBROS DOMINGUES Ampla Concorrência 39º
48 678992 FERNANDA HUMMEL TEIXEIRA Ampla Concorrência 41º
49 652275 DEBORA CAROLINI ALVES LEMOS Ampla Concorrência 42º
50 686346 PRISCILA MORAIS MOREIRA Cotista Negro 75º 10º
51 634668 ANA CAROLINA LIMA MACIEL Ampla Concorrência 44º
52 633567 LETICIA GIMENEZ FERREIRA Ampla Concorrência 45º
53 684507 EWERTON BATISTA DASILVA Ampla Concorrência 46º
54 631595 GUILHERME HENRIQUE UEHARA PIMENTA Ampla Concorrência 48º
55 628433 DANYELLE DE OLIVEIRA EMIDIO Cotista Negro 80º 11º
56 684453 PEDRO PAULO VILASANTI DA LUZ Ampla Concorrência 49º
57 647763 JOAO PAULO MARQUES CORDEIRO Ampla Concorrência 51º
58 682913 LILIAN LOURENCO RODRIGUES Ampla Concorrência 52º
59 631579 PRISCILA AZEVEDO ROSA BORGES Ampla Concorrência 53º
60 631384 WELINGTON MENESES DE OLIVEIRA Cotista Negro 84º 12º
61 633453 STEFFANY SALINA DOS SANTOS Ampla Concorrência 54º
62 630797 KATHERINE DIAS DUARTE Ampla Concorrência 55º
63 634430 ANDREW FEITOSA DO NASCIMENTO Ampla Concorrência 56º
64 634227 JONATHAN SANCHES DE OLIVEIRA SOUZA Ampla Concorrência 58º
65 681230 GIULIANO RANGEL BRAGA Cotista Negro 85º 13º

66 634558 STELLA BETTIOL DE FREITAS AHAD DE 
OLIVEIRA Ampla Concorrência 59º

67 631173 TAIS LUANY DE CARVALHO OLIVEIRA Ampla Concorrência 60º
68 637119 VICTOR DIAS DA SILVA NETO Ampla Concorrência 63º
69 631269 KALEU LEITE DE FREITAS Ampla Concorrência 64º
70 635349 RODRIGO SIQUEIRA PONCIANO LUIZ Cotista Negro 87º 14º
71 631113 MATEUS DIZIE DOS SANTOS MADRUGA Ampla Concorrência 65º
72 629767 GIULIANA SAKATE ABE Ampla Concorrência 66º
73 628756 MILENA GEANIE MATOS ROCHA Ampla Concorrência 67º
74 634201 PEDRO OLIVEIRA DUAILIBI Ampla Concorrência 68º
75 686100 GABRIEL FLORES ARCARI Cotista Negro 89º 15º
76 631697 ROGERSON CARLOS DE MOURA Ampla Concorrência 69º
77 663115 FABRICIO SILVA DIAS Ampla Concorrência 70º
78 628906 JOAO PAULO AISSA VASCONCELOS OLIVEIRA Ampla Concorrência 71º

79 681794 SAMANTHA FLAVIA PATRICIA VOLLRATH 
HUDLER Ampla Concorrência 72º

80 686423 DENNER DOUGLAS MEDEIROS SOARES Cotista Negro 91º 16º
81 667166 YUSKE UEHARA OHIRA Ampla Concorrência 73º
82 633588 ANDRE LUIS REGINATTO DA SILVA Ampla Concorrência 74º

83 686935 ANTONIO GABRIEL GUTIERREZ VARGAS 
FREITAS Ampla Concorrência 76º

84 685536 VICTOR HUGO SELESQUE COSTA Ampla Concorrência 77º
85 632721 ANDRE LUIS DOS SANTOS DE ALMEIDA Cotista Negro 93º 17º
86 680391 DIEGO ALENCAR BORGES Ampla Concorrência 78º
87 635066 TAYNAH MOURA MACHADO Ampla Concorrência 79º
88 655376 FLAVIO TOURO CAVALHEIRO Ampla Concorrência 81º
89 634741 JORGE SILVA PEDROSO Ampla Concorrência 82º
90 649960 DANIEL FERNANDES CARVALHO CORREA Cotista Negro 95º 18º
91 677731 NATALIA FRANCO PASQUANTONIO Ampla Concorrência 83º
92 629627 RAPHAELA OLIVEIRA DOS SANTOS Ampla Concorrência 86º
93 639465 DOMINGOS SAVIO DE SOUZA FREIRE Ampla Concorrência 88º
94 636624 LUCAS MARTINS DIAS Ampla Concorrência 90º
95 671879 ELTON FERREIRA COUTINHO Cotista Negro 96º 19º
96 652230 THIAGO MELO RODRIGUES Ampla Concorrência 94º



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.871 27 de junho de 2022 Página 142

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” N. 664, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista o disposto na Lei n. 4.490, de 3 de abril de 2014, alterada pela Lei n. 5.846, de 30 de março 
de 2022, bem como o contido no Parecer PGE/MS/CJUR-SEJUSP/n. 027/2022, aprovado pela Decisão PGE/MS/
GAB/n. 148/2022, resolve:

NOMEAR os candidatos relacionados no anexo deste Decreto para exercerem, em caráter efetivo, 
o cargo de Policial Penal, pertinente ao Quadro Permanente de Pessoal da Agência Estadual de Administração 
do Sistema Penitenciário (Agepen), em virtude de aprovação no XXXIX Curso de Formação Penitenciária - 
Agepen/2022, pertinente ao Concurso Público de Provas e Títulos - SAD/SEJUSP/AGEPEN/2015, cuja classificação 
no certame foi publicada por meio do Edital n. 139/2022 - SAD/SEJUSP/AGEPEN, de 23 de junho de 2022.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2022.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

ANEXO DO DECRETO “P” N. 664, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

Cargo Atual: Policial Penal
Cargo Anterior: Agente Penitenciário Estadual, na Área de Administração e Finanças, com Habilitação Profissional 
em Administração

Inscrição n. Nome Condição Classificação
139744 Patricia Klitzke Ampla Concorrência 1º

Cargo Atual: Policial Penal
Cargo Anterior: Agente Penitenciário Estadual, na Área de Administração e Finanças, com Habilitação Profissional 
em Curso de Graduação em Ensino Superior

Inscrição n. Nome Condição Classificação
121936 Ana Paula Lacerda Ampla Concorrência 1º
135813 Dulce Henzel Ferreira Ampla Concorrência 2º
142491 Isis Carolina Mendes de Carvalho Ampla Concorrência 3º
119645 Emily Vicentim Fernandes Ampla Concorrência 4º
143792 Heitor de Oliveira Garcia Ampla Concorrência 5º
121328 Julio Cesar Ramos Ampla Concorrência 6º
143180 Ester Lima Sales Pinheiro Ampla Concorrência 7º
147056 Laura de Oliveira Costa Ampla Concorrência 8º
146311 Jonathan Frederico Correa Veloso Ampla Concorrência 9º
125307 Juliana Abdo Ferreira Ampla Concorrência 10º
141899 Tatiane Ferreira de Jesus Ampla Concorrência 11º

Cargo Atual: Policial Penal
Cargo Anterior: Agente Penitenciário Estadual, na Área de Segurança e Custódia - Sexo Feminino

Inscrição n. Nome Condição Classificação
118753 Kamilla Aparecida Dutra Bonfim Ampla Concorrência 1º
122018 Daniela Gonzatto Gonçalves Ampla Concorrência 2º
143886 Ana Paula Gimenez da Silva Ampla Concorrência 3º
147089 Gabriela Kruky Guevara Ampla Concorrência 4º
116337 Karen Vasconcelos Alfonso Ampla Concorrência 5º
119505 Fernanda Veiga dos Santos Ampla Concorrência 6º
139243 Jéssica Gonçalves de Jesus Ampla Concorrência 7º
117687 Alessandra Pereira dos Santos Ampla Concorrência 8º
137475 Dirce Brites de Oliveira Ampla Concorrência 9º
119429 Swanni Nunes Lopes Ampla Concorrência 10º
120404 Daisy Martins Alves Ampla Concorrência 11º
118323 Dheine Ferreira Martins Arruda Ampla Concorrência 12º
143969 Helry Daieny da Silva Cruz Ampla Concorrência 13º
129919 Cristhiane Bossay de Albuquerque Ampla Concorrência 14º
117358 Tárcila Francine de Lima Ampla Concorrência 15º
117726 Elaine Aparecida Freitas Queiroz Ampla Concorrência 16º
135076 Zélia Fernandes da Silva Ampla Concorrência 17º
147831 Katiuce Pavao Vieira Ampla Concorrência 18º
147254 Thiara Menacho Ferraz Ampla Concorrência 19º
117548 Fernanda Pereira de Amorim Ampla Concorrência 20º
120587 Bianca Denise Witt Aires Ampla Concorrência 21º



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.871 27 de junho de 2022 Página 143

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Inscrição n. Nome Condição Classificação
118552 Rose Aparecida Brites Ampla Concorrência 22º
137066 Jaqueline Camargo Allis Ampla Concorrência 23º
118382 Cintia Ferreira Aureliano Ampla Concorrência 24º
141020 Ana Carolina Ovidio de Oliveira Ampla Concorrência 25º
117123 Agda Franciele da Silva Lima Ampla Concorrência 26º
121454 Marcelly Camposano Aragão Ampla Concorrência 27º
121357 Miryan Vania da Silva Rodrigues Ampla Concorrência 28º
119845 Adriana Gomes Pereira Ampla Concorrência 29º
116464 Flavia Adriane Borges Ampla Concorrência 30º
118687 Jhoice Silva Santos Ampla Concorrência 31º
130293 Rosana Maria da Silva Ampla Concorrência 32º
119884 Romilda Geremias Paz Ampla Concorrência 33º
147012 Caroline Ossuna de Almeida Ampla Concorrência 34º
143560 Lais Gois de Almeida Ampla Concorrência 35º
134060 Juliane Alves da Silva Ampla Concorrência 36º
127640 Rosilene Rosa Rodrigues Ferreira Ampla Concorrência 37º
122016 Patricia Gonzatto Gonçalves Ampla Concorrência 38º
126217 Vanessa Martini Carmona Ampla Concorrência 39º
118031 Priscila Freitas Barbosa Bueno Ampla Concorrência 40º
117738 Luciana Guimaraes Ramires Ampla Concorrência 41º
137874 Debora Vilalva Manoel Ampla Concorrência 42º
121611 Marcia Socorro Ribeiro Alves Ampla Concorrência 43º
118085 Marcia Arguelho da Silva Ampla Concorrência 44º
121922 Carolina Rafaela Carneiro dos Santos Cotista Negro 45º
139549 Itamara Oliveira Gimenez Cotista Negro 46º
141283 Natalia Hernandes Ampla Concorrência 47º
120157 Simone Conde Nakabayashi Cotista Negro 48º
116941 Juliana Teles de Jesus Resende Barros Cotista Negro 49º
118578 Jacqueline Ferreira da Conceição Cotista Negro 50º

Cargo Atual: Policial Penal
Cargo Anterior: Agente Penitenciário Estadual, na Área de Segurança e Custódia - Sexo Masculino

Inscrição n. Nome Condição Classificação
118229 Clemente Morata Hernandes Junior Ampla Concorrência 1º
118715 Alan Mateus Batista Tavares Ampla Concorrência 2º
146021 Magdiel Vinicius Schimidt Figueiredo Ampla Concorrência 3º
136459 Cássio Camilo Ribeiro Ampla Concorrência 4º
144058 Luiz Francisco Hypólito Barbosa Ampla Concorrência 5º
145386 Marco Aurelio Souza Machado Ampla Concorrência 6º
121546 Carlos Akira Gobara Ampla Concorrência 7º
116760 Gleberson Pires do Nascimento Ampla Concorrência 8º
144535 Elkerlin Monteiro Lourenço Ampla Concorrência 9º
134602 Geovany Santos da Silva Ampla Concorrência 10º
118594 Junior Marcelo da Silva Ampla Concorrência 11º
139463 Marcio Severiano de Souza Ampla Concorrência 12º
120433 Marcelo Campos de Souza Ampla Concorrência 13º
124696 Clodoaldo Moraes Ampla Concorrência 14º
146181 Marcos de Ornelas Pinheiro Ampla Concorrência 15º
118733 Joilson Mendes Pereira Gomes Ampla Concorrência 16º
116640 Elvio Soares Viana Junior Ampla Concorrência 17º
142789 Carlos Henrique de Assis Martins Ampla Concorrência 18º
140995 Luciano dos Santos de Oliveira Ampla Concorrência 19º
145128 Diego dos Santos Barbara Ampla Concorrência 20º
120261 Miguel Benjamin Ayub Ampla Concorrência 21º
121804 Renato Aparecido da Silva Ampla Concorrência 22º
123301 Alex Sandro Flores Ampla Concorrência 23º
118220 Jucimar Santos de Melo Ampla Concorrência 24º
116509 Marlon Erick Quevedo Ampla Concorrência 25º
147426 Luan Mello da Silva Ampla Concorrência 26º
143902 Vanterson de Morais Ampla Concorrência 27º
138221 Leandro Torres Botelho Batista Ampla Concorrência 28º
133884 Vinicius Lopes de Morais Sarate Ampla Concorrência 29º
117605 Paulo Rogerio da Rocha Lima Ampla Concorrência 30º
146626 Jorge Luis Franco Junior Ampla Concorrência 31º
143523 Alex Adalto Crivelaro Ampla Concorrência 32º



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.871 27 de junho de 2022 Página 144

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Inscrição n. Nome Condição Classificação
143631 Vitur Matos Fernandes Ampla Concorrência 33º
128708 Adanclei Neves Barros Ampla Concorrência 34º
133422 Luiz Henrique Dalbem Ampla Concorrência 35º
144990 Ricardo Alves Batista Ampla Concorrência 36º
128977 Anderson Lima da Silva Ampla Concorrência 37º
120928 Lucio Flavio Mendonca da Silva Ampla Concorrência 38º
146980 Ubirajara Cordeiro Moreira Junior Ampla Concorrência 39º
124131 Rafael Vieira Nunes Ampla Concorrência 40º
146434 José Teodoro de Paula Júnior Ampla Concorrência 41º
116429 Raimundo Carvalho da Silva Ampla Concorrência 42º
118295 Eduardo da Silva Gonsaga Ampla Concorrência 43º
125424 Carlos Rodrigo Ferreira Vega Ampla Concorrência 44º
118013 Rafael Toledo Rosa Ampla Concorrência 45º
133810 Everton Fernandes Teodoro Ampla Concorrência 46º
121977 Alzemiro de Souza Bambil Filho Ampla Concorrência 47º
117060 Waldemir Santos da Silva Ampla Concorrência 48º
117603 Claudio Roberto Frazão Ampla Concorrência 49º
139433 Carlos Andre Bogado Vilharva Ampla Concorrência 50º
123394 Reynald Amaral de Araujo Ampla Concorrência 51º
139428 Adilson Soares de Paula Ampla Concorrência 52º
147483 Marcos Gabriel Ximenes de Moura Ampla Concorrência 53º
137367 Elias Gonçalves de Lima Ampla Concorrência 54º
132294 Anderson Aparecido Sugahara Ampla Concorrência 55º
117026 Wesley Jose Mariano de Oliveira Ampla Concorrência 56º
116361 Luiz Henrique Gomes Ampla Concorrência 57º
144433 Rostani Ferreira Lopes Ampla Concorrência 58º
117101 Cleuson da Silva Souza Ampla Concorrência 59º
143618 Thiago Zancanaro Dutra Ampla Concorrência 60º
118772 Reginaldo Jose dos Santos Ampla Concorrência 61º
135228 Éverson Pereira Gomes Ampla Concorrência 62º
128631 Leonardo José Pare Bulhoes Ampla Concorrência 63º
143548 Alcir Leiva dos Santos Ampla Concorrência 64º
121390 Ronaldo Schiavi Ampla Concorrência 65º
120273 Alberto Carlos Souza da Silva Ampla Concorrência 66º
127638 José Alan de Freitas Oliveira Ampla Concorrência 67º
146971 Rudney Sanches Monteiro Ampla Concorrência 68º
147320 Edgar da Silva Silveira Ampla Concorrência 69º
136736 Marcelo Andrade Medeiros Ampla Concorrência 70º
120050 Sócrates Fernando de Souza Ampla Concorrência 71º
124064 Evaldo Pompeu da Silva Junior Ampla Concorrência 72º
118227 Leandro Vilela de Oliveira Ampla Concorrência 73º
116161 Allyson Mendes Guimarães de Araujo Ampla Concorrência 74º
125429 Henrique Belchior Pimentel de Oliveira Ampla Concorrência 75º
121933 Gilmar Alves Costa Ampla Concorrência 76º
116952 Rudson Rafael Alves Ribeiro Ampla Concorrência 77º
127509 Emerson de Paula Franco Ampla Concorrência 78º
117367 Eder Pereira Villalba Ampla Concorrência 79º
137411 Adriano de Souza Ampla Concorrência 80º
134274 Luan Santos Farinha Ampla Concorrência 81º
117823 Cleverton Barreto de Oliveira Ampla Concorrência 82º
116571 Alexandre Navarro Teixeira Ampla Concorrência 83º
143402 Ronny Benites Garcia Ampla Concorrência 84º
140790 Vinicius Carvalho da Silva Ampla Concorrência 85º
147659 Jose Luiz Miranda Romeiro Ampla Concorrência 86º
117082 Thiago Correa Ampla Concorrência 87º
117977 Samuel de Oliveira Fernandes Ampla Concorrência 88º
118289 Alleir Paulo Vieira de Almeida Ampla Concorrência 89º
116127 Rogerio Vasconcelos de Albuquerque Ampla Concorrência 90º
118806 Julio Dejair Vilhalba Ampla Concorrência 91º
119929 Cleiton Norberto Leonço da Silva Ampla Concorrência 92º
118513 Vanilto Brito da Silva Ampla Concorrência 93º
118182 Jackson de Andrade Silva Ampla Concorrência 94º
117798 Weverton da Silva Couto de Oliveira Ampla Concorrência 95º
117632 Tadeu Rabelo Nantes Ampla Concorrência 96º
144927 Roberto dos Santos Ferreira Ampla Concorrência 97º



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.871 27 de junho de 2022 Página 145

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Inscrição n. Nome Condição Classificação
117642 José Luis da Silva Ampla Concorrência 98º
116280 Phelipe Dantas do Nascimento Ampla Concorrência 99º
116849 Edson Luiz da Silva Ampla Concorrência 100º
136717 Paulo Moraes Neto Ampla Concorrência 101º
139150 Adalberto Eligio Gauna Fernandes Ampla Concorrência 102º
120727 Ailton Pavão Guerra Ampla Concorrência 103º
145454 Sidmar Mendonça de Moraes Ampla Concorrência 104º
143227 Jeremias Casanovas de Barros Ampla Concorrência 105º
121500 Eneas Oliveira de Godoy Ampla Concorrência 106º
119857 Jonas Chaves Neto Ampla Concorrência 107º
121927 Augusto Fernandes Macedo Ampla Concorrência 108º
119386 Higo Luiz Benites de Lima Ampla Concorrência 109º
144659 Wanderley Feitosa Provazio Ampla Concorrência 110º
144670 Marcelo Maldonado de Souza Ampla Concorrência 111º
117297 Robson Freitas Freire de Souza Ampla Concorrência 112º
134636 Felipe da Silva Carvalho Ampla Concorrência 113º
145813 Adao Marlon de Carvalho Ampla Concorrência 114º
117473 Anderson Pereira da Silva Ampla Concorrência 115º
116389 Alex Silvério Terredor Alzamende Ampla Concorrência 116º
143636 Alex Vieira da Silva Ampla Concorrência 117º
121906 Nilton Francisco dos Santos Ampla Concorrência 118º
121451 Marcos Santos da Silva Ampla Concorrência 119º
120985 Rodrigo Gomes Espirito Santos Ampla Concorrência 120º
139456 Ailton Silva Nogueira Ampla Concorrência 121º
145344 Wellington Thadeu dos Santos Ampla Concorrência 122º
141421 Cristian Miranda Ampla Concorrência 123º
117757 Robson Ardaia dos Santos Ampla Concorrência 124º

DECRETO “P” N. 665, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

NOMEAR os candidatos relacionados no anexo deste Decreto para exercerem, em caráter 
efetivo, o cargo de Delegado de Polícia, do Quadro da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul (PCMS), em virtude de 
aprovação no Concurso Público de Provas e Títulos - SAD/SEJUSP/DGPC/DP/2021, homologado no Diário Oficial 
Eletrônico n. 10.869, de 24 de junho de 2022.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2022.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

ANEXO DO DECRETO “P” N. 665, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

Ord. Inscrição 
n. Nome Condição Classificação 

Geral
Classificação

Cotista
1 629558 JOAO LUCAS VIEIRA CAETANO Ampla Concorrência 1º  
2 685386 ISABELEN SILVA SOUZA ALAPENHA Ampla Concorrência 2º  
3 628088 CAIO BUOSE BAZOTI Ampla Concorrência 3º  
4 682900 MATHEUS SOUZA OLIVEIRA DE PALMA Ampla Concorrência 4º  
5 639571 BRUNO CARLOS DOS SANTOS Cotista Negro 11º 1º
6 629287 GLAISON LIMA RODRIGUES Ampla Concorrência 5º  
7 627925 RAFAELA BRITO SAYAO LOBATO Ampla Concorrência 6º  
8 681967 RICCELLY MARIA ALBUQUERQUE DONHA Ampla Concorrência 7º  
9 681947 LUCAS ALBE VEPPO Ampla Concorrência 8º  
10 637408 MARCOS SOARES GOMES Cotista Negro 24º 2º
11 635489 ANA CLAUDIA PIMENTEL MALHEIROS GOMES Ampla Concorrência 9º  
12 681411 MATEUS ROCHA RODRIGUES ALVES Ampla Concorrência 10º  
13 629148 BARBARA FACHETTI RIBEIRO Ampla Concorrência 12º  
14 684141 DERMEVAL INACIO DA CRUZ NETO Ampla Concorrência 13º  
15 632512 THAYS DO CARMO OLIVEIRA DE BESSA Cotista Negro 30º 3º
16 627963 VINICIUS BENITES DE SOUZA LIMA Ampla Concorrência 14º  
17 678684 ANDERSON GUEDES DE FARIAS Ampla Concorrência 15º  



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.871 27 de junho de 2022 Página 146

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Ord. Inscrição 
n. Nome Condição Classificação 

Geral
Classificação

Cotista

18 630509 JONATA RAFAEL MONTENEGRO VENANCIO 
DE MORAES Ampla Concorrência 16º  

19 627674 ARIANA DA SILVA GOMES Ampla Concorrência 17º  
20 684629 AUGUSTO EDUARDO ARAUJO DE LIMA Cotista Negro 40º 4º
21 633779 ANDRE EDUARDO PERES STAFUSA Cotista PCD 86º 1º

22 686637 CYNTHIA KAROLINE BEZERRA GOMES 
TAPIAS Ampla Concorrência 18º  

23 638809 MARIA GABRIELA VANONI CARVALHO CRUZ 
DOS SANTOS (SUB JUDICE) Ampla Concorrência 19º  

24 675413 BIANCA CARNEIRO MARTINS Ampla Concorrência 20º  
25 687703 ALLAN PATRICK RODRIGUES DA CRUZ Cotista Negro 51º 5º
26 682136 DALMAR CARLOS DE OLIVEIRA FILHO Ampla Concorrência 21º  
27 640372 GUSTAVO TADEU BARBOSA FERNAL Ampla Concorrência 22º  
28 633109 KAROLINA SOUZA PEREIRA Ampla Concorrência 23º  
29 633364 VITOR GOMES GIACOMINI Ampla Concorrência 25º  
30 686380 CAMILLA GERARDE BARBOSA BORGES Cotista Negro 54º 6º
31 684657 GUSTAVO LUIZ FERREIRA DETOMI Ampla Concorrência 26º  
32 661564 MARIANA LEITE THOMAZ DA COSTA Ampla Concorrência 27º  
33 684190 LUCAS PETRY PINTO Ampla Concorrência 28º  
34 680655 DANIEL PIRRO CERZOSIMO Ampla Concorrência 29º  
35 683137 FELIPE PEREIRA DE OLIVEIRA BRAGA Cotista Negro 69º 7º
36 639299 THIAGO BORGES LEAL MENDES Ampla Concorrência 31º  
37 636810 VIVIAN HILUY LOBO FELICIO Ampla Concorrência 32º  
38 627745 PEDRO LUIS DE PAIVA BRANDAO Ampla Concorrência 33º  
39 647474 ALEX JUNIOR DA SILVA Ampla Concorrência 34º  
40 630216 JEAN JORGE SILVA CASTRO Cotista Negro 72º 8º
41 633868 MATHEUS TARCHETTI PEIXOTO (SUB JUDICE) Ampla Concorrência 35º  
42 687951 IGOR DUARTE SOUSA Ampla Concorrência 36º  
43 686629 LUIS FERNANDO DOMINGOS MESQUITA Ampla Concorrência 37º  
44 629376 ISABELLE SENTINELLO Ampla Concorrência 38º  
45 684059 FILLIPE ARAUJO IZIDIO PEREIRA Cotista Negro 73º 9º
46 627609 PAULA BARRETO ARAUJO Ampla Concorrência 39º  
47 628447 FELIPE CAGLIARI DA ROCHA SOARES Ampla Concorrência 41º  
48 645013 SAYARA ALESSANDRA PAGNO Ampla Concorrência 42º  
49 635277 DANIELLE FELISMINO DA SILVA Ampla Concorrência 43º  
50 680249 CLEALDON ALVES DE ASSIS JUNIOR Cotista Negro 75º 10º
51 648934 MATHEUS ALVES VITAL Ampla Concorrência 44º  
52 651136 GUILHERME OLIVEIRA PENA Ampla Concorrência 45º  
53 683731 EDSON LEANDRO SANTIAGO DE LIRA Ampla Concorrência 46º  
54 634715 DIEGO HENRIQUE ROSA SILVA Ampla Concorrência 47º  
55 631110 GUSTAVO OLIVEIRA DOS SANTOS Cotista Negro 81º 11º

56 630681 LEONARDO GOULART MARTINS DE 
MENDONCA Ampla Concorrência 48º  

57 646998 LUCAS DE TAGLIALEGNA MARQUEZ Ampla Concorrência 49º  
58 655309 BRUNNA KARLA DIAS MELO Ampla Concorrência 50º  
59 635007 GOETHE ARCE ROCHA JUNIOR Ampla Concorrência 52º  
60 639494 ROBILSON JUNIOR ALBERTONI FERNANDES Cotista Negro 82º 12º
61 649362 IZABELA BORIN FAVORETO Ampla Concorrência 53º  
62 668165 AVELINO RAFAEL MANTOVANI Ampla Concorrência 55º  
63 683923 CIRO CARLOS JALES CARVALHO Ampla Concorrência 56º  
64 687593 ELTON ALVES DE SA JUNIOR Ampla Concorrência 57º  

65 631900 IAGO ADONIS ISMERIM SOARES DOS 
SANTOS Cotista Negro 84º 13º

66 632499 LUCCAS RODRIGUES GOMES Ampla Concorrência 58º  
67 643706 LAIS MENDONCA ALVES Ampla Concorrência 59º  
68 630379 HUGO JAPIASSU SANTOS FONSECA Ampla Concorrência 60º  
69 651497 THAINA ANDREZZA DE SOUZA BORGES Ampla Concorrência 61º  
70 632028 ALANA TISSIA LIMA DOS SANTOS Cotista Negro 87º 14º

71 634233 LUCIO OTAVIO PEREIRA MARINHO (SUB 
JUDICE) Ampla Concorrência 62º  

72 631586 RONALDO MARCOS JACOB Ampla Concorrência 63º  
73 627981 THATIANA ISABELA COLOMBO Ampla Concorrência 64º  
74 686552 EDSON CAETANO DOS SANTOS Ampla Concorrência 65º  
75 629473 RAUL HENRIQUE OLIVEIRA DA COSTA Cotista Negro 97º 15º



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.871 27 de junho de 2022 Página 147

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” N. 666, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

NOMEAR os candidatos relacionados no anexo deste Decreto para exercerem, em caráter 
efetivo, o cargo de Perito Oficial Forense, na função de Perito Criminal, do quadro da Polícia Civil de Mato Grosso 
do Sul, em virtude de aprovação no Concurso Público de Provas e Títulos - SAD/SEJUSP/CGP/POF-PCRIM/2021, 
homologado no Diário Oficial Eletrônico n. 10.869, de 24 de junho de 2022.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2022.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

ANEXO DO DECRETO “P” N. 666, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

Ord. Inscrição 
n. Nome Condição Área de 

Habilitação

Classificação 
Geral por 

Área

Classificação
Cotista por 

Área
1 630698 DANIELI SIMON NEVES Cotista Negro Área 01 1º 1º

2 661296 ALEXANDRE ALVAREZ MENDES Ampla 
Concorrência Área 01 2º

3 670326 FILIPE DE FREITAS MACIEL REZENDE Ampla 
Concorrência Área 01 3º

4 628205 DOUGLAS PIRES INEIA Ampla 
Concorrência Área 01 4º

5 684859 CHARLES FRANCISCO DA CRUZ Ampla 
Concorrência Área 01 5º

6 634326 LEONARDO GONCALVES CARDOSO Ampla 
Concorrência Área 01 6º

7 632639 ALCEU DE SOUZA BRITTO DOS SANTOS Ampla 
Concorrência Área 01 7º

8 637970 ERIK LUCAS MARQUES OLIVEIRA DA 
SILVA

Ampla 
Concorrência Área 01 8º

9 651106 ALESSANDRA LUIZA PELEGRINI Ampla 
Concorrência Área 02 1º

10 638443 WILLIAN NASSAR MOREIRA EDUARDO Ampla 
Concorrência Área 02 2º

11 639872 TAUANA CAMPOS Ampla 
Concorrência Área 02 3º

12 644295 MANOEL DOMINGOS DOS SANTOS NETO Ampla 
Concorrência Área 02 4º

13 658264 RENATA RUBIA CARVALHO ARAUJO Cotista Negro Área 02 9º 1º

14 630578 ANA LUIZA DA SILVA ALBERTONI Ampla 
Concorrência Área 02 5º

15 636944 LUCIANA DE JESUS FERREIRA VIEIRA Cotista Negro Área 02 10º 2º

16 667063 NATHALIA SANDIM MATOS Ampla 
Concorrência Área 03 1º

17 632367 NAIARA GOMES DE MENEZES Ampla 
Concorrência Área 03 2º

18 627823 MARKS MELO MOURA Ampla 
Concorrência Área 03 3º

19 685013 JOAO PAULO GEHRE ANDERSON Ampla 
Concorrência Área 03 4º

20 687922 FERNANDA QUEIROZ VALDEZ Cotista Negro Área 03 9º 1º

21 683222 FERNANDA ELY LIMA Ampla 
Concorrência Área 03 5º

22 660047 LUIZ VICENTE BURLE MACIEL Ampla 
Concorrência Área 03 6º

23 657045 MONIK BEGNAME DE CASTRO Ampla 
Concorrência Área 03 7º

24 687183 DAVID MAYCON SCHIMITT ROSA Ampla 
Concorrência Área 03 8º

25 636611 MIRIAM DA SILVA TAVARES Cotista Negro Área 03 13º 2º

26 636836 RAYANA GARCIA DE AMORIM Ampla 
Concorrência Área 03 10º

27 687798 PAULO CESAR FONTEBASSI SILVEIRA Ampla 
Concorrência Área 04 1º



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.871 27 de junho de 2022 Página 148

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Ord. Inscrição 
n. Nome Condição Área de 

Habilitação

Classificação 
Geral por 

Área

Classificação
Cotista por 

Área

28 658769 EDUARDO SANTANA CARDOSO
Cotista Negro 

Classificado em 
Ampla

Área 04 2º 1º

29 627558 LUCAS NASCIMENTO DUARTE Ampla 
Concorrência Área 04 3º

30 628198 MARIA EDUARDA NOTARANGELI CORREA Ampla 
Concorrência Área 04 4º

31 680753 JOSE AUGUSTO PEREIRA JUNIOR Cotista Negro Área 04 8º 2º

32 652904 VINICIUS VEECK BECKER Ampla 
Concorrência Área 04 5º

33 633403 ERIVALDO PEREIRA NUNES Ampla 
Concorrência Área 05 1º

34 686186 MARLOS PEDRO RODRIGUES Cotista Negro Área 05 2º 1º

35 666300 ADRIELL OLIVEIRA DINIZ Ampla 
Concorrência Área 05 3º

36 665364 ALEXANDRE MAGNO BERNARDO 
FONTOURA

Ampla 
Concorrência Área 05 4º

37 663158 FELIPE ALENCAR MOTTA Ampla 
Concorrência Área 05 5º

38 634719 GABRIEL DE LIMA SEMELER Cotista Negro Área 05 6º 2º

39 631591 PAULO HENRIQUE OLIVEIRA Ampla 
Concorrência Área 06 1º

40 627374 ANDRE BONELLI MILANI Ampla 
Concorrência Área 06 2º

41 627853 FELIPE PAULINO DA SILVA Ampla 
Concorrência Área 06 3º

42 629496 ICARO FREITAS DO AMARAL RIBEIRO Ampla 
Concorrência Área 06 4º

43 636499 DANILO DA CRUZ ARAGAO Cotista Negro Área 06 8º 1º
44 646488 ANA MARIA BRAGA DE SOUZA Cotista Negro Área 07 1º 1º

45 683926 TIAGO BRANCO BECHER Ampla 
Concorrência Área 07 2º

46 646051 IVAN WIDER REZENDE Ampla 
Concorrência Área 07 3º

47 666036 RENATA COSTA DO NASCIMENTO Ampla 
Concorrência Área 07 4º

48 636376 RAONE CARDOSO DE CARVALHO SILVA Cotista Negro Área 07 12º 2º

49 658799 JEAN NASCIMENTO DE JESUS Ampla 
Concorrência Área 07 5º

50 666776 MARIANE MORAES Ampla 
Concorrência Área 07 6º

51 629290 GUSTAVO DE CARVALHO PINHEIRO Ampla 
Concorrência Área 07 7º

52 670803 KAREN MONIQUE NUNES Ampla 
Concorrência Área 07 8º

53 642604 BRUNO DE SOUZA GONCALVES Cotista Negro Área 07 16º 3º

54 664606 AMANDA NINA SARGI DO NASCIMENTO Ampla 
Concorrência Área 07 9º

55 635457 KEILA LETICIA TEIXEIRA RODRIGUES Ampla 
Concorrência Área 07 10º

56 628001 SABRINA BASSINI PEREIRA Ampla 
Concorrência Área 07 11º

57 632244 RODRIGO MENDES PEREIRA Ampla 
Concorrência Área 07 13º

58 631114 FERNANDO ALVES CAVALCANTI Ampla 
Concorrência Área 08 1º

59 682769 BRENO DUTRA DE QUEIROZ Ampla 
Concorrência Área 08 2º

60 629892 ROQUE LUCAS CEDRAZ DE MENEZES Ampla 
Concorrência Área 09 1º

61 655029 LEONARDO LUCAS ARAUJO DE OLIVEIRA Ampla 
Concorrência Área 09 2º

62 639716 KARLA LOPES MANDU DE CAMPOS Ampla 
Concorrência Área 09 3º

63 629489 JULIA RAQUEL LINO E FREITAS Ampla 
Concorrência Área 09 4º

64 664882 MARJORIE LIANO BEZERRA Cotista Negro Área 09 13º 1º



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.871 27 de junho de 2022 Página 149

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Ord. Inscrição 
n. Nome Condição Área de 

Habilitação

Classificação 
Geral por 

Área

Classificação
Cotista por 

Área

65 627313 DIANA FIGUEIREDO DE SANTANA 
AQUINO

Ampla 
Concorrência Área 09 5º

66 683230 DANIELLE CECILIA DA COSTA LEITES Ampla 
Concorrência Área 09 6º

67 635962 TAYANA SERPA ORTIZ TANAKA Ampla 
Concorrência Área 09 7º

68 627318 SIMONE MARIA NETO Ampla 
Concorrência Área 09 8º

69 627813 DANIEL MARQUES DOS SANTOS Ampla 
Concorrência Área 09 9º

70 638229 JESSICA BARBOSA DE JESUS Cotista PCD Área 09 12º 1º

71 686545 LUCAS CARVALHO PEREIRA Ampla 
Concorrência Área 10 1º

72 680310 KAIAN LOPEZ FERNANDES (sub judice) Ampla 
Concorrência Área 10 2º

73 682844 FRANCIELE ZANONI Ampla 
Concorrência Área 10 3º

74 635959 CHALANA OLIVEIRA ROCHA CARNEIRO Ampla 
Concorrência Área 11 1º

75 632125 MARISTELA MELO DE OLIVEIRA Ampla 
Concorrência Área 11 2º

DECRETO “P” N. 667, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

NOMEAR os candidatos relacionados no anexo deste Decreto para exercerem, em caráter 
efetivo, o cargo de Perito Oficial Forense, na função de Perito Médico Legista, do quadro da Polícia Civil de Mato 
Grosso do Sul, em virtude de aprovação no Concurso Público de Provas e Títulos - SAD/SEJUSP/CGP/POF-PML, 
homologado no Diário Oficial Eletrônico n. 10.869, de 24 de junho de 2022.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2022.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

ANEXO DO DECRETO “P” N. 667, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

Ord. Inscrição 
n. Nome Condição Classificação 

Geral
Classificação

Cotista
1 687578 ANTONIO CARLOS DE CARVALHO FILHO Ampla Concorrência 1º
2 649889 HERON LEAL FARIAS Ampla Concorrência 2º
3 685360 EDVAGNER VENCESLAU DE LIMA Ampla Concorrência 3º
4 632751 FABRICIO SILVA LOBO Ampla Concorrência 4º
5 639275 FREDERICO LOUVEIRA AYRES Cotista Negro 14º 1º
6 627720 GUILHERME MAFFEI LEMOS Ampla Concorrência 5º
7 686434 GABRIEL NEVES DE AZEVEDO Ampla Concorrência 6º
8 654848 GABRIEL QUEIROZ FERNANDES Ampla Concorrência 7º
9 627422 ALINE SILVA VALADARES Ampla Concorrência 8º
10 658622 EDNEI LUIZ FRANCA CAJA Cotista Negro 58º 2º
11 686750 MURILO CARDOSO OLIVEIRA Ampla Concorrência 9º
12 655310 WANER NEIVA FONSECA JUNIOR Ampla Concorrência 10º
13 679234 BRUNO VANTINI SANTELLO Ampla Concorrência 11º
14 658917 HENRIQUE CEZAR COUTINHO BARSI FILHO Ampla Concorrência 12º
15 683564 MONIQUE MASSUDA ALBUQUERQUE Ampla Concorrência 13º
16 664806 AFONSO ALVES Ampla Concorrência 15º
17 683398 BRUNO HENRIQUE CARDOSO Ampla Concorrência 16º
18 667891 WESLEY MENDES RODRIGUES Ampla Concorrência 17º
19 641270 ANTONIO CARLOS CAVALCANTE GODOY Ampla Concorrência 18º
20 663057 ARISTEU LOPES BARBOSA Cotista PCD 23º 1º
21 649666 EDUARDO JERONIMO DE OLIVEIRA JUNIOR Ampla Concorrência 19º
22 629613 GEAN CESAR GALLELI Ampla Concorrência 20º



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.871 27 de junho de 2022 Página 150

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Ord. Inscrição 
n. Nome Condição Classificação 

Geral
Classificação

Cotista
23 630668 VITOR HORTA DE LIMA FILHO Ampla Concorrência 21º
24 676739 ALEX OLIVEIRA TAVARES Ampla Concorrência 22º
25 638179 DIVINO PEDRO ALVES ROCHA Ampla Concorrência 24º
26 636384 LEOPOLDO PADOVANI TOFFOLI Ampla Concorrência 25º
27 632135 EVANDRO TOLOTTI LEITE Ampla Concorrência 26º
28 683337 RICARDO YUTAKA OTA Cotista PCD 27º 2º
29 686684 FABRICIO SAMPAIO MORAIS DE PAIVA Ampla Concorrência 28º
30 685149 JULIANO PARMIGIANI Ampla Concorrência 29º

31 687808 RAQUEL ARAUJO MARTOS BATTAGLIN 
(SUBJUDICE) Ampla Concorrência 30º

32 687874 RITHELLE AGLEDIA SAMPAIO Ampla Concorrência 31º
33 633131 MARCEL RIZETI BARBOSA Ampla Concorrência 32º
34 633384 RENAN FONSECA FRANCA RIBEIRO Ampla Concorrência 33º
35 683060 PIETRO DE LOESTER BERTOLA GONCALVES Ampla Concorrência 34º
36 687943 MESSIAS VILLA MENDONCA Ampla Concorrência 35º
37 646561 THAIS VIEIRA DE NORONHA Ampla Concorrência 36º
38 668457 LUCIANO BRAGA RODRIGUES BRANCO Ampla Concorrência 37º
39 639654 MAURILIO DE CASSIO GOLINELI Ampla Concorrência 38º

40 685253 ROBERTO ALESSANDRO GIUMMARRESI 
TORRES Ampla Concorrência 39º

41 666753 WILLIAM FONTAN SANTIAGO Ampla Concorrência 40º
42 631821 DANIEL RODRIGUES DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 41º
43 631603 JOSE GUILHERME GUTIERREZ SALDANHA Ampla Concorrência 42º
44 678944 IAN DE OLIVEIRA CHAVES Ampla Concorrência 43º
45 646463 TAIS CRISTINA ZOTTIS Ampla Concorrência 44º
46 663649 IGOR WANDERLEY DE ANDRADE (sub judice) Ampla Concorrência 45º
47 684930 RAPHAEL XAVIER DIAS Ampla Concorrência 46º
48 671929 TALITA FRANCO PASQUANTONIO Ampla Concorrência 47º
49 687464 ERLON CARMONA GOMES Ampla Concorrência 48º
50 686604 JAN NORIMITSU SCHIEMANN MIYASATO Ampla Concorrência 49º
51 655967 LEONARDO PEREIRA ALVES Ampla Concorrência 50º
52 687060 QUELPES IURI TORRES CHALLEGRE LALUCCI Ampla Concorrência 51º
53 682640 SORAIA BARBOSA FERREIRA RIBAS Ampla Concorrência 52º
54 686794 ANA PAULA GOMES DE MIRANDA Ampla Concorrência 53º
55 666456 EDWIN BAUR JUNIOR Ampla Concorrência 54º
56 685107 ANDERSON SOCRATES FREITAS DOS SANTOS Ampla Concorrência 55º
57 683737 IDRIS FELIPE FARES Ampla Concorrência 56º
58 671762 MANOEL BARBOZA CORDEIRO DOS SANTOS Ampla Concorrência 57º

DECRETO “P” N. 668, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

NOMEAR os candidatos relacionados no anexo deste Decreto para exercerem, em caráter 
efetivo, o cargo de Perito Papiloscopista, do quadro da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul, em virtude de aprovação 
no Concurso Público de Provas e Títulos - SAD/SEJUSP/CGP/PAP/2021, homologado no Diário Oficial Eletrônico n. 
10.869, de 24 de junho de 2022.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2022.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

ANEXO DO DECRETO “P” N. 668, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

Ord. Inscrição 
n. Nome Condição Classificação 

Geral
Classificação

Cotista

1 685450 BRUNO DOS SANTOS SOLON DE SOUZA Ampla Concorrência 1º



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.871 27 de junho de 2022 Página 151

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Ord. Inscrição 
n. Nome Condição Classificação 

Geral
Classificação

Cotista

2 686619 RENAN TORRES JORGE Ampla Concorrência 2º

3 687149 TAMY DE SOUZA PIAZER Ampla Concorrência 3º

4 663367 JARMILLA BOW-LTAIF GARCIA Ampla Concorrência 4º

5 633424 GABRIEL HENRIQUE FARIAS Cotista Negro 16º 1º

6 684650 CARLA PEREZ DE MIRANDA ZAMPIERI Ampla Concorrência 5º

7 630371 LUCAS SORATO DIONISIO Ampla Concorrência 6º

8 659209 ANDRÉ DE SOUZA DUARTE Ampla Concorrência 7º

9 633638 INGRYD NADINE DA SILVA Ampla Concorrência 8º

10 668433 UBIRATA CESAR BAIA RODRIGUES FILHO Cotista Negro 35º 2º

11 659926 THIAGO FERREIRA PUSSOLI Ampla Concorrência 9º

12 629123 ELILIANE VIVIAN CONDE ROSA Ampla Concorrência 10º

13 635950 BRUNO MACHADO DALLAGO Ampla Concorrência 11º

14 629574 ANA PAULA DA SILVA COIMBRA Ampla Concorrência 12º

15 676936 JEAN CESAR CORREA Cotista Negro 42º 3º

16 637118 EDUARDO DE OLIVEIRA VIANA Ampla Concorrência 13º

17 628119 MICHAEL KESLLEY PORTELA MARCILIO Ampla Concorrência 14º

18 629012 BARBARA SIGILIAO COSTA Ampla Concorrência 15º

19 636878 EDMILSON NUNES JARDIM JUNIOR Ampla Concorrência 17º

20 638338 MICHELE ALMEIDA REZEK Cotista PCD 19º 1º

21 685448 EDVALDO CAMILO MIRANDA SILVA (sub 
judice) Cotista Negro 44º 4º

22 681619 RAFAEL FIGUEIRA PARRA LUGUERA Ampla Concorrência 18º

23 634025 MAYARA LAET MOREIRA Ampla Concorrência 20º

24 644504 RAFAEL FURQUIM SILVA Ampla Concorrência 21º

25 664605 ELIASIBE VELASCO DE ARRUDA Cotista Negro 45º 5º

26 632833 AMANDA ARAUJO FREGATO Ampla Concorrência 22º

27 632474 KARLA IVANA BATISTA DE CASTRO Ampla Concorrência 23º

28 684578 GEOVANNI CORREA DE SOUZA Ampla Concorrência 24º

29 638861 THIAGO HENRIQUE ALVES GONZALEZ Ampla Concorrência 25º

30 638363 HECTOR HUGO GOMES DE JESUS Cotista Negro 46º 6º

31 631666 THALYTON MARCAL SCHLOTEFELDT Ampla Concorrência 26º

32 629291 GUILHERME DE NARDE Ampla Concorrência 27º

33 627388 HEWERSON LEITE DE MELO Cotista Índio 53º 1º

34 638222 PEDRO HENRIQUE FONTOURA MARTINS (sub 
judice) Ampla Concorrência 28º

35 663747 PAULO ADEMIR PIREZ GUERRA Cotista Negro 47º 7º

36 666677 CARLA BIANCA RODRIGUES DA SILVA Ampla Concorrência 29º

37 638540 YANDRA BIAVATI Ampla Concorrência 30º

38 637907 LIDIANA CERRI COPATTI Ampla Concorrência 31º

39 638156 DANIEL SHINHAN HIGA ISHIKAWA Ampla Concorrência 32º

40 628452 ELISMARA BITENCOURT DE SOUZA Cotista Negro 48º 8º



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.871 27 de junho de 2022 Página 152

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Ord. Inscrição 
n. Nome Condição Classificação 

Geral
Classificação

Cotista

41 670855 PAMELA SCHUBACK DE OLIVEIRA Cotista PCD 52º 2º

42 632510 FABRICIO RODRIGUES PAVAN (sub judice) Ampla Concorrência 33º

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 729, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de 
dezembro de 2017, com redação dada pelo Decreto n. 15.618, de 24 de fevereiro de 2021, resolve:

NOMEAR JULIANA PRACTOS DE ALMEIDA para exercer o cargo em comissão de Gestão 
Operacional e Assistência, símbolo DCA-13, na função de Assistente III, no Departamento Estadual de Trânsito de 
Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 4.197, de 23 de maio de 2012, com redação 
dada pelo anexo VI da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e suas alterações, com efeito a partir da data 
da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2022.

FLÁVIO CÉSAR MENDES DE OLIVEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 730, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de 
dezembro de 2017, com redação dada pelo Decreto n. 15.618, de 24 de fevereiro de 2021, resolve:

EXONERAR GUILHERME MULLER CANDELÓRIO, matrícula n. 427247025, do cargo em 
comissão de Direção Intermediária e Assessoramento, símbolo DCA-9, na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento Econômico, Produção e Agricultura Familiar, desempenhando suas funções na Agência Estadual 
de Defesa Sanitária Animal e Vegetal/MS, reconduzindo-o, se for o caso, ao respectivo cargo efetivo do Quadro 
Permanente de Pessoal do Poder Executivo Estadual, com efeito a partir da data da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2022.

FLÁVIO CÉSAR MENDES DE OLIVEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 731, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de 
dezembro de 2017, com redação dada pelo Decreto n. 15.618, de 24 de fevereiro de 2021, resolve:

NOMEAR VITHOR ALEXANDRE DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Direção 
Intermediária e Assessoramento, símbolo DCA-9, na Secretaria de Estado da Casa Civil, em conformidade com 
o estabelecido nos anexos I e IV da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e suas alterações, com efeito a 
partir da data da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2022.

FLÁVIO CÉSAR MENDES DE OLIVEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Governo e Gestão Estratégica


